Namun yang masih berkembang kini hanyalah madzhab Ja’fariah dan Syi’ah

Imamiyah.

a. Mazhab Syiah Imamiyah

Mazhab ini dinisbahkan kepada Imam Ja’far ash-Shadiq bin Muhammad al

Baqir bin Ali bin Zainal Abidin bin al Husain bin Ali bin Abu Thalib, beliau

dilahirkan di Madinah pada tahun 699 M/ 80 H dan meninggal di Madinah pada

tahun 148 H. Beliau diberi gelar Ash- Shadiq karena beliau tidak pernah berdusta.

Semua golongan yang bernaung dengan nama Imamiyah ini sepakat, bahwa

Yunus (10): 35 dan Q.S. Al-

Maidah (5): 55. Adapun hadis yang menjadi dasar doktrin imamah adalah hadis

gadir yang dikumandangkan Nabi ketika haji wada’, yang dikutip langsung sebagai

dalil untuk mendukung hak Ali atas khilafah (Safitri dkk., 2023).

b. Mazhab Ja’fariyah

Imam Ja’far al-Sadiq (80 H/699 M) adalah tokoh penting dalam mazhab

Ja’fari yang dikenal sebagai ahli fikih, filsafat, tasawuf, kimia, dan kedokteran.

Menurut Mahmud Syihabi, perkembangan mazhab Ja’fari terbagi dalam dua

periode utama: penetapan hukum (dari diutusnya Nabi Muhammad hingga

wafatnya pada tahun 11 H/632 M) dan interpretasi hukum (11 H/632 M hingga saat

ini). Periode interpretasi dibagi menjadi empat tahap: era sahabat Nabi (11-93

H/632-711 M), era hingga “kegaiban kecil” Imam Mahdi (260 H/873 M) yang

meliputi masa Imam Muhammad al-Baqir dan Imam Ja’far al-Sadiq, era para wakil

khusus (260-329 H/873-940 M), dan era kegaiban besar (329 H/940 M hingga

sekarang). Dalam perkembangannya, mazhab Ja’fari terbagi menjadi dua aliran:

Akhbari, yang hanya berpegang pada hadis, dan ushul, yang menggunakan rasio

dalam menetapkan hukum (Safitri dkk., 2023).

Selain itu, ada pula mazhab-mazhab yang telah punah, seperti Mazhab Zahiri yang